Vna difficultas: voluntas non solum eget adiutorio morali, sed etiam physico, ad eos præsertim actus, quorum habitu caret: ergo adiuuans non solum dicitur illa, quæ moraliter, sed quæ physicè voluntatem iuuat: datur .n. voluntati, vt eam iuuet ad consensum. Vnde sicut non est completa voluntas per solum adiutorium morale: ita nec est completa & sufficiens gratia adiuuans, quæ tantum moraliter voluntatem iuuat. Resp. Voluntatis adiutorium definiui, prout de illo Concilia & Patres loquuti sunt: sic gratia adiuuans non distinguitur à præueniente, quæ moraliter tantum voluntatem adiuuat, nec propterea doctrina eorum est menca, quæ ad physicum adiutorium non se extendit; illud .n. subintelligitur in adiutorio morali, quod voluntatem moraliter iuuando, simul physicum exigit adiutorium: quod vel est habitus in eo, qui illum habet, vel virtus diuina nobis assistens, habitus defectum supplens in eo, qui habitu caret.

Definendo adiutorium voluntatis adæquatè & secundum se; dico, illud non solum consistere in gratia præueniente, voluntatem moraliter adiuuante, sed etiam in habitu physicè cooperante, vel

in virtute diuinâ nobis assistente, & vicem habitus gerente. Suppono autem ex Orthodoxâ fide gratiam Christi specialem, medicinalem, sanantem, aliud ab adæquato hoc voluntatis adiutorio non includere, nisi id ipsum adiutorium abundantius, congruentiusve quocumque modo, de quo non disputo: quodcumque tamen illud sit, ex Augustino discendum est, id ipsum posse deferri ab homine lapsio, vt ab integro, ei que posse liberum arbitrium resistere, non ipsum ab eo necessitari antecedenter: id inquam conformiter Tridentino *sess. 6. ca. 5.* expressè definièti; tangente *Deo cor hominis per Spiritus S. illuminationem, homo inspirationem illam recipiens abijcere potest: & can. 4. Deo excitanti ac vocanti dissentire potest, si velit: conformiter Senonensi decreto 15. Nec denique tale est huiusmodi trahentis Dei auxilium, cui resisti non possit. Qui termini æquipollent terminis Augustini de auxilio Adæ, cuius tale erat adiutorium, quod desereret, cum vellet, & in quo perseveraret, cum vellet; vt disp. preced. à n. 17. qui autem sensus est verborum Augustini de primo homine, idem est (teste etiam Caluino) Tridentini de homine lapsio: neuter sanè ad sensum diuinum aliumve torquendus est.*

SECTIO III.

Quid sit auxilium sufficiens vt ab efficaci distinguitur?

Quoniam vocatio diuina, quæ nos subinde ad poenitentiam inuitat, cor nostrum pulsando, non semper, defectu nostræ cooperationis, effectum sortitur, duplex Theologi præueniens distinguunt auxilium: efficax, quod suum effectum sortitur: sufficiens, quod effectum caret, quem tamen habere posset. Colligitur ex August. *de correptione. 12. aliud est adiutorium sine quo aliquid non fit; aliud est adiutorium, quo aliquid fit: quasi diceret, aliud est auxiliu sufficiens tantum, aliud efficax, vt disp. preced. n. 16.* Vt autem hæc duo membra non coincidant in vnum, nam sub aliquâ ratione omne efficax est sufficiens, quæ vires præbet sufficientes ad agendum, accipiendum est sufficiens, quæ formaliter includit negationem effectus, quem poterat habere: Contingit enim sæpissimè totam gratiæ machinam reddi inanem, dum voluntas libera leuissimum nutum non adijcit, quasi nec extremo digito, nec minimo flexu attingere vellet pondera gratiæ, peraptè licèt à Deo collocata. Quæ etsi attingat, & gratia sufficiens reddatur efficax, non est cur gloriatur homo in se, sed in Domino, qui peculiari beneuolentiâ & certâ præscientiâ pondera gratiæ accommodauit voluntati tam congruè, vt per hæc alliceretur libertas ad exercitium, nullâ necessitate præuiâ, vt *disp. 6. n. 39.* Indagandum modò, in quo formaliter gratiæ sufficientia consistat.

Thomistæ recentiores cohærenter ad sua principia docent, de ratione sufficientis auxiliij, & vt ab efficaci distinguitur, non esse præbere omnia, quæ per modum actus 1. ad effectum producendum necessaria sunt, sed solum conferre principium de se proportionatum ad actum; *Aluarez de auxilijs disp. 73. concl. 1.* Affirmant igitur, peccatorem cum sola præuia excitatione morali ad poenitentiam, absque physica prædeterminatione ad eadem, quæ tamen necessariam putant, vt præuium & proximum complementum ad actum poenitentiae eliciendum, habere sufficiens auxilium, vt possit, si velit,

37.
In posteriori sensu probabilior.

38.
Differentia gratia adiuuans ab excitante

39.
Oritur difficultas.

Resp.

40.

41.

Auxilium sufficiens & efficax.

42.

Quid sit de ratione auxiliij sufficientis per Thom. recent.

velit, pœnitere; ad eò vt illi ad culpam imputetur, si non pœniteat. Quòd si illos vrgeas, complementum hoc esse ex necessariò p̄requisitis ad agendum, ita vt sine illo impossibile sit, potentiam in actum exire; & illud habere, vel non habere, non esse in potestate hominis, sed Dei gratis conferentis: ergo sine illo non poterit homo habere sufficiens auxilium ad pœnitendum; ac proinde non imputabitur illi ad culpam, si non pœniteat.

Respondens

44. Probant 1.

Probant 1. quia plura requiruntur ad actum operari, quàm ad posse operari: ergo bene stare potest, quòd quis habeat omnia requisita, quibus re ipsa possit operari, si velit, absque eo quòd habeat omnia p̄requisita, vt actu operetur. Vnde *August. lib. de correptione. cap. 11.* duplex illud distinguit adiutorium, alterum, quo quis potest, si velit; alterum, quo de facto in bono perseueret: atque hoc est abundantius & vberius illo, quod Deus nunc confert Sanctis per Christum, quod non contulit primis parentibus. 2. Quia sicut potentia visiva est sufficiens principium ad videndum, etiamsi nunquam actu videat sine lumine obiectum collustrate: ita auxilium sufficiens ad operandum est illud, quod de se reddit hominem potentem in suo genere, etiamsi ad actum operandum sit simpliciter necessarium aliud auxilium p̄uuium, quod facit, vt homo actu operetur.

45. Secundò.

46. Contra principalem

Hæc sent. videtur pugnans loqui: nam de ratione auxilij sufficientis, vt ex nomine ipso constat, est p̄bere quidquid per modum actus 1. ad operandum necessarium est, ita vt per solum liberum arbitrium stet, quòd minùs in actum prodeat: alioqui si aliquid illi deesset necessarium per modum actus 1. non posset illi ad culpam imputari, si actum 2. non producat. Nam qua ratione mihi poterit ad culpam imputari, si currente p̄cepto de contritionis actu, illum non eliciam, ad quem eliciendum necessaria est diuina motio vt principium & concausa actus, sine qua impossibile est, contritionis actum à me produci, nec in mea potestate sit, talem motionem habere? Neque satis est potentia remota, quæ simul cum motione diuinâ, si adesset, contritionem produceret, vt eius ommissio mihi sit culpabilis. Nam sicut per solam potentiam naturalem non est homo potens ad actus supernat. ita nec per solum auxilium sufficiens ab aduersarijs explicatum: semper .n. quis dicitur impotens ad actum producendum, siue careat toto cõprincipio actus, siue careat parte tantum huius comprincipij: semper .n. caret aliquo, sine quo non posset, si vellet, in actum prodire. Cum igitur tale complementum sit necessariò requisitum, per modum actus 1. ad actum 2. producendum, non poterit homo sine illo re ipsa dici potens, potestate requisita ad meritum, vel demeritum.

47.

Refutatur responsio eorum

Cæterum quod huius sent. authores respondent, nempe, id eò hominem cum solo auxilio sufficienti, non seruando p̄ceptum peccare, quia saltem in potestate ipsius est, impedire motionem efficacem Dei, ad actum p̄ceptum necessariò requisitam. In primis tacite nobis concedunt, auxilium sufficiens, vt ab ipsis ponitur, non esse reuera per se & proximè sufficiens ad effectum producendum, & ad culpam fundandam: nam si illud ex se sufficiens esset absque ordine ad aliud auxilium, per se ipsum absque alio auxilio sufficienti vires p̄beret ad operandum. Propterea .n. ebrius non habet sufficiens principium ad p̄cepta seruanda,

quia ommissio actus p̄cepti non est culpabilis ebrius, nisi per ordinem ad principium sufficiens, quod habuit vitandi ebrietatem.

2. Hæc ratio pugnat cum ipsorum principijs. Nam ipsi putant, nihil creaturam efficere posse, nisi à Deo p̄motam & applicatam. Igitur nihil ex se facere potest humana voluntas ad huiusmodi complementum & applicationem promerendam, cum nec aliquid efficere possit, nisi p̄motam & applicatam, & hæc p̄motione applicatione que positâ, impossibile est, vt non operetur. Aut igitur humana voluntas impedit efficacem motionem Dei, non operando cum auxilio sufficienti: & hoc dici non potest, quia sine p̄uuiâ applicatione & motione, quam negat auxilium sufficiens operari non potest: aut opponendo obiectionem peccati, quod aduersarij frequentius dicunt: & hoc, tamen si apparenter dictum videatur, re tamen verâ in eorum sent. difficultatem non soluit. Nam neque ad peccandum valet homo, nisi p̄motus ad entitatem ipsam actus peccaminosi: quâ p̄motione positâ, sicut impossibile est, hominem non operari, ita in potestate eiusdem non erit, à peccato se abstinere.

48. Secundò rejicitur.

Dico auxilium sufficiens includere omnia, quæ ad actum 1. vltimò completum necessaria sunt: ita vt si homo cum tali auxilio non operetur, non sit defectus alicuius comprincipij ad actum p̄requisiti, sed solius liberi arbitrij, nolentis cum tali auxilio operari: alioqui non posset ommissio actus ad culpam imputari. Ratio: auxilium sufficiens non datur vltimè tantum ad posse, tamen si hic sit formalis effectus ipsius, quem immediatè confert subiecto, cui inest; sed ad agere, ad quod vt ad finem vltimò dirigitur. P̄cepta enim ob quorum obseruantiam sufficiens auxilium datur, non obligant tantum ad posse, sed ad ipsum agere; quod, p̄ter influxum gratiæ, requirit cooperationem liberi arbitrij. Igitur auxilium sufficiens includere debet omnia, quæ per modum actus 1. ad agendum necessaria sunt, non tantum remotè, sed etiam proximè, vt si velit, re ipsa possit cum eo operari actu. Non est de ratione auxilij sufficientis, includere actualem concursum Dei: talis enim concursus non est ex necessariò p̄requisitis ad agendum, cum sit ipsa actio, quæ formaliter inuoluit liberam determinationem voluntatis. Est de ratione auxilij sufficientis, ita paratum Dei concursum habere, vt in nostrâ potestate sit, illum actu ponere, vel non ponere: alioqui cum ille necessarius sit ad actum exercendum, si in liberâ potestate nostrâ non esset, illum actu ponere, vel non ponere, non posset ratio sufficientis auxilij saluari. Est hic concursus in nostrâ potestate, si Deus ita illum nobis in actu 1. offerat, vt ex libertate nostrâ pendeat, illum actu 2. poni, vel non poni.

49. Vera sent.

P̄terea et si de ratione auxilij sufficientis non sit, habere omnia in actu, quæ ad operandum per modum actus 1. requiruntur, est tamen de ratione eius, habere hæc omnia saltem in potentia, ita vt in potestate nostra sit, ea habere, vel non habere. Vnde quamuis interdum homo non habeat actu omnia, quæ ad seruandum p̄ceptum necessaria sunt, habet tamen in suâ potestate, hæc ipsa à Deo impetrare, quibus possit p̄ceptum seruare. Quod aperte docuit *Trident. sess. 6. cap. 11. Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, & facere quod possis, & petere quod non possis, & adiuvat, vt possis: manifestè supponens, esse aliqua ad posse requisita, quæ non sunt actu in nostrâ potestate; esse tamen in nostra potestate, ea à Deo impetrare, quibus impetratis, actu proximè valeamus, quæ antea non*

50. Auxil. sufficiens non includit actualem concursum Dei.

51. Sed habet omnia, saltem in potentia, per modum actus 1. & requisita.

32. non nisi remotè poteramus. Quæ doctrina longè diuersa est ab ea, quam aduersarij tradunt. Nam in eorundem doctrina ne remotè quidem in nostrâ potestate est, habere ea omnia, quæ per modum actus 1. completi necessaria sunt. Siquidem in nostrâ potestate, ne quidem remotè est, efficere aliquid, vt ea impetremus; cùm ad omne id, quod humanum arbitrium operatur, prærequiratur physica præmotio, quâ Deus ex se independentè à nostra voluntate confert, quando, & cui vult.

33. Hanc sent. apertè confirmant Scripturæ, quibus Deus testatur, se fecisse quidquid debuit, vt peccatores conuerterentur: *Isaia 5. Quid est, inquit, quod debui ultra facere vineæ meæ, & non feci? at quo pacto dici potest, Deum non debuisse ultra facere, si physicam præmotionem, quæ est proximum complementum ad conuersionem peccatoris necessariò prærequisitum, non dedit?*

34. Nota diligenter.

At eodem modo, inquit, neque facit ultra quod facere potest Deus, non dando gratiam congruam, sed tantùm sufficientem. Verùm dispar est ratio de gratiâ congruâ, & physicâ præmotione. Gratia enim congrua non est necessaria ad operandum antecedenter, & ex parte principij physici, sed tantùm consequenter, & ex suppositione, quòd nolit voluntas cum sufficienti gratiâ operari. In sent. aduers. gratia efficax est necessaria antecedenter, & ex parte principij physici, cùm requiratur vt proximum & vltimum complementum principij operatiui.

35. Ad fund. opposita.

Ad fund. oppositæ sent. concedo, plura requiri actu in eo qui operatur, quàm qui tantùm potest operari. Nam qui operatur requirit actualem concursum, quem non requirit, qui tantùm potest operari. Eadem tamen, quæ actu habet qui operatur, habere debet saltem in potentiâ, qui potest operari: cùm operari non sit aliud, quàm actuare ea, quæ sunt in potestate operantis. Vnde omnia, quæ per operationem ponuntur in actu, supponi debent in potentiâ operantis. Neque *August.* aliquid contra noscit. loco docuit: Sed tantùm distinxit duplex illud adiutorium gratiæ, quo, possumus, & quo de facto operamur, quod nos vltro admittimus: semper enim auxilium, cum quo de facto operamur, est maius, etiam antecedenter ad actualem concursum, quia saltem includit maius beneficium in ratione doni, quia datur in ordine ad effectum, quem, ex præscientiâ Dei, est infallibiliter operaturum. An autem illud, cum quo possumus, & de facto non operamur, requirat vltèrius complementum, vt in actum prodeat, nihil eo loco, vel alibi *August.* expressè. Imò vltèrius complementum non requiri, non obscure indicat eod. c. 11. *Est quippe in nobis per hanc Dei gratiam in bono recipiendo, ac perseveranter tenendo non solum posse, quod volumus, verum velle, quod possumus: quòd non fuit in homine primo: vnum enim horum in illo fuit, alterum non fuit.* Vnde sic arguo: id est in nobis, quod Adæ defuit: at per *August.* nullum complementum quo actus primi defuit Adæ: ergo in nobis nullum complementum actus primi quo deest, cùm non operamur: & alibi: cur hunc trahat, & illum non trahat, cur huic ita suadeatur, vt persuadeatur, non alteri, nullibi respondet, deesse ex parte Dei auxilium quo, aut moralem prædeterminationem, vel aliud complementum actus primi, quæ fuisset sincera & formalis responsio, si vera: sed mauult exclamare. *O altitudo sapientia & scientia Dei,* libertatem ita explorantis, vt norit infallibiliter, quòd gratia ipsam, illæsa indifferentiâ, hæret: hinc inuestigabiles via eius. At nec in-

Complem. vltèrius *August.* non requirit

differentiæ mentionem facit *Augustinus*, inquit; *Indifferentiam agnoscit.* Sed contrà: nam nec nomine indifferentiæ vtitur, cùm de libertate Angelicâ, ac protoplasti sermonem facit: cùm tamen ibi illam maximè agnoscat, testibus aduersarijs ipsis, & ipsam per magnas arbitrij vires ipsumque libertatis æquilibrium intelligit: ergo per imminutas arbitrij vires ipsam indifferentiam moralem, vel physicam non perdit: cùm magis & minùs non perdat speciem, aut rei naturam, sed ipsam astruit, pondere concupiscentiæ ab æquilibrio deiectam, quæ tamen per vires gratiæ seipsam possit integrum restituere. Hoc, nec aliud explicat *Augustinus*, similitudinibus vrens, quæ ne claudicent, ad verum sensum erigendæ sunt.

Ad 2. de potentia visiva: aut lumen est concausa visionis, sicut species ipsa coloris; & sine illo oculus non est vltimò & proximè completus ad videndum, non minùs quàm sine specie ipsa coloris. Aut non est principium visionis, sed tantùm conditio ex parte obiecti, quod vt videatur, debet collustrari: & tunc, præterquam quòd dispar est ratio, cùm motio diuina requiratur ex parte principij operatiui; adhuc sine lumine potentia visiva dici non potest simpliciter completa ad videndum: quia potentia completa ad operandum non solum includit ea, quæ requirit per modum principij actiui, sed etiam quæ requirit per modum conditionis ad operandum requisitæ. Non. n. est completa voluntas ad operandum, nisi posita præuiâ notitiâ obiecti; esto hæc tantùm requiratur vt conditio. Ratio: ex *Arist.* 9. *Metaph.* c. 2. potentia proximè ad operandum completa, est illa, quæ habet quidquid requiritur per modum actus 1. siue illud sit causa, siue conditio: nec est proxima potentia, cui vel aliquid addendum, vel demendum est: siue enim sit defectus causæ, siue conditionis, semper reddit principium simpliciter impotens ad operandum.

36. Ad 2. de visiva potentia.

Fundam.

Obijcies. Auxilium sufficiens includit negationem actus 2. sed æquè impossibile est, operari cum eo auxilio, ac sine motione diuina proximè complente principium operatiuum. Resp. neg. minor. motio enim diuina per aduers. requiritur vt physicum complementum actus 1. cuius collatio pendet à sola voluntate Dei. Negatio actus non coniungitur cum auxilio sufficienti ex natura rei, quasi sit quoddam auxilium eius naturæ, cui coniuncta sit negatio actus 2. sed dicitur talis negatio includi in tali auxilio ex defectu tantùm cooperationis humanæ: quâ suppositione factâ, sequitur impossibilitas tantùm consequens, seu effectus, quæ includit liberam determinationem creaturæ; non antecedens, seu causæ, quæ tollit libertatem creaturæ, vt cum tali auxilio homo operetur.

Nota

Ex his constat, cur auxilium sufficiens, quod nunquam ad actum reducitur, non sit frustraneum: sicut esset frustranea ea potentia, quæ nunquam reduceretur ad actum: quia auxilium sufficiens non est potentia aliqua, quæ posita in homine nunquam sit ad actum reducenda; sed vitalis quædam excitatio, quæ ex suppositione liberæ non cooperationis creaturæ, dicitur carere actu 2. cùm tamen eadem excitatio alteri, vel eidem homini alio tempore data habitura esset effectum. Nec ea frustra ponitur: quia sine illâ non est simpliciter potens ad operandum: ac proinde vt omissio actus libera sit, & ad culpam imputetur, talis motio necessaria est. Quare etsi auxilium sufficiens det homini posse si velit, non det velle quod potest, non est tamen, vt Hæretici garrunt, monstrum gratiæ, sed infinitæ bonitatis

38. Cur auxilium sufficiens non sit frustraneum.

bonitatis profusio, quæ solem suum oriri facit super iustos & iniustos, tamen in iusti sole male utantur, quod peius est, quàm non uti. Nec inutilis est reparatio hominum illa gratia, nisi ab euentu & per hominum malitiam: imò aliter utilis esse non potest spectatâ conditione liberi arbitrij, quod gratiam necessitari non exigit, dum in via est ad meritum & præmium, quam si subiiciatur (sano sensu) vsui libertatis. Quod libertatis vsui subest, inutile quis dicat? certè non Augustinus: ait quidem de gra. & lib. arb. c. 15. *Tunc utile est posse, cum volumus*: id est utile in actu 2. non ait absolutè ac simpliciter: *Inutile est posse, cum nolumus*: cum utilissimum sit in actu 1. ad meritum & præmium; licet inutile sit in actu 2. ex vitio libertatis, concausæ, & per accidens, id quod per se utilissimum est. Cum igitur libertati utile sit, verâ utilis acceptione, posse liberè seu si velit, nec aliud posse obtigerit naturæ integræ & innocenti, quàm si velit; ex August. *infra cit.* nec auxilium datum Adæ dicatur inutile, licet ipso non sit vsus: multò minùs dicatur damnationi ipsius dütaxat deseruisse, aut peccato faciendo, licet ex malitiâ Adæ peccatum pullulauerit, & ex non vsu gratiæ, vbi aliud constat de intentione dantis Dei: sed rectissimè dicatur datum ad saluandam Dei bonitatem, sapientiam, iustitiam erga creaturas liberas nobilissimasq; quas ad imaginem suam condidit: imò auxilium Adæ dici possit efficax ad complendam libertatem hominis eleuati ad finem supernat. vt possit illum assequi, adeò vt sine isto sufficienti Adæ auxilio integra eius libertas non fuerit, nec culpa ipsi imputari potuisset, dicente August. de corrept. c. 11. *non utiq; sua culpa cecidisset, si desuisset adiutorium, sine quo stare non posset*; consequens hinc est, vt natura lapsa sibi non blandiatur de infirmitate & insufficientia seruandi legem, quasi expectaret auxilium Dei necessitans, vt liberum arbitrium consentiat; sed qui sapit, gratiâ sufficienti utatur, ipsamque reddat efficacem; cauendum sanè, ne homo ita sit Deo ingratus, vt gratiæ auxilia innumera dicat simpliciter & per se inutilia, quæ ipse homo suo vitio reddit inutilia, & inefficacia, vt reddidit Adam: nec ita se abiciat, vt concupiscentiæ mancipium se fingat, cui per viros sufficientis gratiæ potest imperare, si seruire nolit. Nec vllus mortalium dicat, sibi frustra mortuum esse Christum, à quo nec sufficientia auxilia impetret, adeò vt saluari simpliciter non possit: multò minùs credat auxilium sufficiens, quale habuit Adam, peccatis faciendis, maioriq; damnationi tantùm deseruire, licet ex malitia inertiaque accipientis ea pullulent, sicut ex corruptione optimi pessima quæque: cum longè alia sit intentio Dei dantis, vt fuit in Adam, scilicet complere libertatem, quam creat quotidie eleuatam ad finem supernat. etiam post lapsum Adæ; saluare suam bonitatem & sapientiam erga creaturas liberas, & ipsam vindicare ab iniustitiâ; cum intelligi non possit verè reus culpæ, & ignis æterni, homo qui supplicia atrocissima vitandi caruerit sufficienti potestate: ad quos fines assequendos semper efficax dici potest ipsa gratia sufficiens seu carens effectu salutis: & hoc ipsum auxilium sufficiens eligeret tota natura, si ei daretur optio, vt dignitati suæ ac libertati restitueretur, potiùs quàm auxilium necessitans paucos, cæteros deficiens totaliter, seu nullum plerisque. Si quis auxilium sufficiens non malit quàm nullum, ac libertati suæ indifferentiam abneget, sibi persuadens; defectu illius minorem se damnationem incursum, nec maiorem quàm paruulorum, attendat illud Matt. 25. *Ita maledicti*

in ignem æternum, qui paratus est diabolo & Angelis eius, qui cum indifferentia voluntatis, & gratiâ sufficiente peccauerunt l. F. Syluius 10. 3. *Variarum reso. v. libertas ad 4.* non est paratus paruulis, qui alienâ libertate peccatores consentur: illos qui cum gratiâ sufficiente peccauerunt, hominesque qui sine illâ, eodem igne, aut atrociori hos torqueri, æquum non est. *Nam nunc quibus deest tale adiutorium*, vt paruulis, iam pœna peccati est, ait supra August. quasi diceret, alia ignis atrocissima ijs non est timenda. Hanc cæterasque Catholicas veritates omnis qui audit à Patre, nec tantùm audit sufficienter, sed & discit reipsâ efficaciter, venit ad Christum. Hæc enim est Christi gratia peculiaris, quâ datur possibilitatis profectus non tantùm, sed cum eo voluntatis affectus, & actionis effectus. Eadem autem gratia prout sufficiens est positiuè dat ipsum voluntatis affectum & actionis effectum: licet prout sufficiens est negatiuè, seu prout vitio liberi arbitrij non habet affectum effectumque, vtrumque negat per accidens, & per hanc negationem à libero arbitrio positam distinguitur gratia sufficiens à seipsâ vt efficaci seu congruâ (licet non differat intrinsecè seu entitatiuè) sc. tum penes actum 2. quem efficax importat connexum, tum penes actum 1. extrinsecè ordinemq; ad consensum sub conditione futurum, non viribus liberi arbitrij, sed gratiæ; & absolutum decretum Dei de dandâ illâ ijs circumstantijs, quibus præuisa est operatura; vt disp. 26. *sine.*

Dices: ponere & non ponere effectum, sunt differentiarum voluntatis, non gratiæ. Resp. ponere & non ponere effectum naturalem seu actum naturalem, sunt differentiarum voluntatis, concedo: non ponere actum supernat. est differentia voluntatis; etiam concedo, quia voluntas est totalis causa deficiens à positione actus supernat. Ponere actum supernat. est differentia voluntatis aut naturæ, nego; hæc .n. est propria differentia gratiæ, quæ dat simpliciter posse, ponitque totam supernaturalitatem actus, quam liberum arbitrium non attingit formaliter, sed solùm materialiter, & formaliter tantùm sub ratione præcisa à naturalitate & supernat. prout vitalis actus est; non prout talis vel talis in specie. Igitur cum causa, quæ non producit naturam, non possit dici principalis causa naturæ; multò minùs liberum arbitrium dicetur principalis causa actus supernat. cum supernaturalitatem formaliter non attingat, sed determinet tantùm ad vitalitatem in specie & ad exercitium, ad quod sufficientiunt vires naturales, per gratiam obedientialiter eleuatæ. Quapropter diuisio gratiæ in sufficientem seu inefficacem & efficacem, est diuisio eiusdem potentiarum principalis in operantem propriâ virtute, & non operantem vitio concausæ minùs principalis, non suo.

Obicies: Ecclesia nunquam petit à Deo filijs suis posse si velint, sed ipsum velle cõuerti, credere, diligere, præcepta seruare, perseuerare &c. Vnde si quæ sciret Ecclesia motibus gratiæ vehemētissimis præueniri & excitari, nondum tamen reipsâ velle, vel credere, vel facere, non desineret pro ipso orate, donec eum Deus reipsâ conuerteret. Item si ex duobus æqualiter excitatis, vnus crederet, alter in suâ incredulitate persisteret, peculiare gratias ageret ille qui crederet Deo, tanquam qui peculiari beneficio sibi fidem inspirasset. Vnde August. de predest. SS. cap. 8. *Quid oramus, inquit, pro nolentibus credere, nisi vt Deus in illis operetur & velle?* Ergo gratia non semper est præsens, nec in potestate hominis: nam quid stultius, quàm orare vt facias, quod in potestate habes? hoc est, quod potes fa-

Cui non inutile?

Ipsam alio quo sensu efficax

Corruptio optimi pessima.

19. Quis negat auxil. suffic. spe minoris damnationis?

60. Negatio distinguit gratiam sufficientem ab efficaci

61. Hæreticorum nostri temporis obiectio.

Catholica
Resp.

cere, si velis: qui est effectus proprius sufficientis gratiæ. At dicendum omnino est, etiam post Ad lapsum præparari à Deo & offerri darique hominibus gratiam sufficientem, per quam infideles ad fidem conuerti, peccatores à peccato resurgere, præcepta seruare, peccata vitare, & in iustitia perseverare possint, si gratiæ ipsi non desint, eique non resistent, quæ tamen efficax non sit, quia per eam reipsa non conuertuntur: ita ut tale adiutorium det homini posse simpliciter ex parte gratiæ, nullâ conditione desideratâ ex parte gratiæ, aut Dei, etsi desideretur ex parte liberi arbitrij cooperatio, seu determinatio ad exercitium, seu vsus gratiæ, ut homo velit per ipsam gratiam, quod potest. Ad rationem. Resp. ut disp. 6. n. 39. meritò Ecclesia petit filijs suis ipsum velle, quia Deus est, qui dat velle & perficere per gratiam libertati congruam, non necessitantem: quam congruam non semper est nactus, qui vehementibus gratiæ motibus excitatur, dum non cooperatur: plerumque nec satis copiosâ est nactus, ut meritò pro illo oret Ecclesia, licet sciat illi non deesse sufficientem: ut pro eo gratias agit, qui gratiam congruam est nactus, quia maximè debitam & peculiaris doni, quatenus est connexa cum affectu, etiam si sit par in entitate alterius gratiæ, quæ sufficit in actu 1. deficit in actu 2. in eo, qui non credit. Id oramus, ut congruam cuique gratiam det Deus, non copiosam duntaxat, nedum sufficientem: quæ gratia non est in potestate hominis, vna præ aliâ, etsi quam quisque habet, possit reddere congruam & efficacem, ut causa partialis ipse est. Libertas tamen, quia suæ cooperationis domina est, non facit, quod potest, sed quod libet, & quantum libet, seu quod facile potest, imò sepè nec quod facile potest. Orandum igitur est, ut copiosorem Deus det gratiam, quâ facilius possis, & congruam, quâ simpliciter velis & agas. Quare nemo fingat, gratiam sufficientem datam tantum ante lapsum, negatam post lapsum: sed fateatur Catholicus, hominem lapsum egere gratia Dei longè copiosiore in entitate, aut in ratione doni, quæ præponderet concupiscentiæ deprimenti, egere vberiore impulsu gratiæ actualis suaviter allicientis, maximè si gratia habituali sit destitutus: qui tamen impulsus indifferentiam libertatis nullâ necessitate violat, Non .n. necessitate quadam Deus bonos facere consuevit, inquit Chrysost. Hom. 46. in Ioan. neque electio eius violenta est, sed suauis. Multos vocatos perire contingeret. Quamobrem, ibidem concludit, constat in nostro esse arbitrio, an saluemur, an perdamur. August. lib. 83. quæst. qu. 68. Sibi tribuere debent, qui ad illam cœnam in Euangelio præparatam venire noluerunt, quoniam ut venirent vocati, erat in libera voluntate. Datur igitur vocatio & gratia sufficiens in libertate nostra, cui gratiæ homo resistit, vel deest: vsus nihilominus gratiæ nullus est sine libertate: quoniam, ex S. Thom. & ceteris, omnis forma inclinatur suum subiectum iuxta modum naturæ ipsius subiecti: modus autem naturæ intellectualis est, ut liberè feratur in ea, quæ vult: ac proinde inclinatio gratiæ non imponit necessitatem, sed habens illam potest eam uti ad libitum, vel non uti, & peccare; etsi de se sufficiens sit ad non peccandum: nam ut S. Thomas ait 1. 2. quæst. 106. art. 2. ad 2. Lex noua quantum est de se, sufficiens auxilium dat ad non peccandum. Ex quo infert maiori pœna dignum esse eum, qui post acceptam gratiam noui testamenti, auxilio sibi dato non utitur, tanquam maioribus beneficijs ingratus. Atque ita explicata sit natura gratiæ sufficientis. Vide finem disputationis.

Ecclesia
gratiam
congruam
poscis.1. disp. 6.
si 1. & 2.S. Thom.
auctoritas.

SECTIO IV.

An auxilium sufficiens ad salutem consequendam concedatur omnibus viatoribus?

PRIMA sent. negat, illud concedi infantibus, vel in vtero matris, vel inopiâ materiæ, aut defectu ministri absque baptismo morientibus: Arimin. in 1. dist. 46. q. vn. §. Sed iste: Vasquez. 1. p. q. 96. cap. 2. inclinatur Sotus lib. 2. de nat. & gra. cap. 10. fine. Fundam. nullum potest humanâ industriâ salutis remedium ijs applicari: igitur nullum habent ad salutem sufficiens auxilium à Deo præparatum. Recurrere autem in tali casu, vel ad peculiarem prouidentiam Dei, suppletis defectum causarum 2. cum Gerfo. Gabrie. in 4. dist. 4. qu. 2. art. 3. dub. 2. fine; vel ad remedium legis naturæ, ut Caiet. 3. p. q. 68. art. 2. nec est, ratione primi, Theologicum; nec ratione secundi, in fide tutum: propterea Pius V. iussit Caiet. comment. in hunc art. à Romanis exemplaribus expungi. Eiusdem sent. videtur August. con. duas ep. Pelag. lib. 2. cap. 7. & de pecc. meritis lib. 1. cap. 21. vbi eodem modo negat auxilium paruulis, qui vel negligentia parentum aliorumve, vel defectu materiæ moriuntur sine baptismo, ac negat ijs, ad quos nunquam Christianæ fidei notitia peruenit: sed ijs, negat omne auxilium sufficiens ad salutem ut mox patebit: ergo etiam illis.

Secunda sent. negat, huiusmodi auxilium concessum esse ijs hominibus, ad quos nulla vnquam Christianæ fidei notitia peruenit: Est Arimi. & inclinatur videtur cit. loco Sotus, cum eodem modo loquatur de his hominibus, ac de paruulis in vtero matris, vel inopiâ materiæ, vel defectu ministri sine baptismo morientibus. Verum cum ipse infra citandus expressè doceat, omnibus hominibus præparata esse sufficientia auxilia ad salutem, explicandus erit de auxilio efficaci, aut certè de illuminatione superna. ad fidem, non de auxilijs ordinis naturalis indebitis naturæ, & fidei illustrationem præcedentibus. Videtur expressè sent. August. vbi que docentis, primam gratiam initiumque salutis incipere à vocatione ad fidem. Incipit, inquit lib. 1. ad simplic. qu. 2. initio, habere gratiam homo, quando incipit credere. At per August. nemo potest sibi præstare, ut vocetur. Confirm. 1. Nulla opera ad salutem spectantia agnoscit August. ante fidem: quæ tamen agnouisset, si putasset, ante fidem concessum esse homini sufficiens auxilium ad salutem: quia putasset, per huiusmodi auxilium potuisse hominem multa bona opera efficere, quibus potuisset se ad salutem præparare, eam vel inchoando, vel impetrando. 2. Si Deus omnibus hominibus suum auxilium ad salutem necessarium concessisset, voluisset omnes homines saluos fieri. Nequit .n. medium concedere, ut gratiam, nisi ex affectu finis, ut salutis: sed per August. noluit Deus omnes homines saluos fieri: ut docet lib. de corrup. & gratia cap. 14. in Enchiridio cap. 103. & alibi, explicans propositionem Apostoli 1. ad Timoth. 2. Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, vel in sensu accommodo, ut nullum sit genus hominum, ex quo Deus aliquos non elegerit: vel quod nullus saluetur, nisi quem saluum fieri ipse voluerit. Non quod, inquit, nullus sit hominum, nisi quem saluum fieri velit, sed quod nullus saluus fiat, nisi quem velit. In quo etiam sensu explicat

62.
Negant de
infant.63.
Negant de
adultis

August.

Confirm. 1.

64.
Confirm. 2.

plicat aliam Ioan. 1. Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Non quia inquit, nullus est hominum qui non illuminetur, sed quia nisi ab ipso, nullus illuminatur. Eandem sent. sequitur Ansel. in 2. cap. 1. ad Timoth. & Fulgen. lib. de Incarn. & gratia Christi cap. 31. Fundam. est illud ad Hebra. 11. sine fide impossibile est placere Deo. At nemo in potestate sua habet, ut ad fidem vocetur, cum hoc sit purum donum Dei, quod tribuit, quando, & cui vult: ergo nemo ad quem notitia Christianæ fidei nunquam peruenit, habet auxilium ad salutem consequendam necessarium.

Tertia sent. negat, hoc auxilium concedi illis peccatoribus, qui vel propter multitudinem, vel propter gravitatem scelerum, obstinantur in malo: Armacan. lib. 9. de quaest. Armen. cap. 27. Abul. in Exod. cap. 4. qu. 12. & in Deut. cap. 2. qu. 12. Mich. Medin. lib. 3. de recta in Deum fide cap. 1. Roffen. art. 36. con. Luthe. §. Neutrū: Cathar. discep. 5. & ab aliis. censetur August. lib. de nat. & gra. c. 67. Illa est peccati poena iustissima, ut amittat quisque, quo bene uti noluit, cum sine vlla posset difficultate uti, si vellet. Id est autem, ut qui sciens recte non facit, amittat scire quod rectum sit, & qui rectum facere cum posset, noluit, amittat posse cum velit. Quod autem per, posse, non solum intelligat potentiam efficacem & consequentem, quæ amittitur subtractione solius auxiliij efficacis, sed etiam sufficientem & antecedentem, quæ tollitur subtractione auxiliij etiam sufficientis, prob. Illud posse, per August. per peccatum amittitur, quod collatum fuit Angelo & homini; cum primum conditi fuerunt: sed illud posse, fuit sufficiens tantum & antecedens; ex August. lib. de correptione & gratia. cap. 11. Si autem hoc adiutorium vel Angelo. vel homini quam primum facti sunt, defuisset, non utique sua culpa cecidissent. Nunc autem quibus deest tale adiutorium, iam poena peccati est. At adiutorium, quo subtracto absque culpâ cadimus, est antecedens, non consequens: hoc est per subtractionem illius potentie sine culpâ cadimus, quæ libertatem tollit: neque subtractio potentie consequentis, sed antecedentis, libertatem tollit. Eiusd. sent. videtur Ambros. in cap. 11. ad Rom. Quid ergo? quod quarebat Israel non est consequutus, sic scribens: Quidam vero in pertinacia manentes seneritatem sententia non evaserunt, in perpetuum excacati, ne de cetero possint veritatis viam aspicere, & ad salutis gratiam pervenire. Qui enim cum intellexisset credere noluit, id debet consequi, quod vult, ne de cetero possit fidem recipere & salvari, quam sciens prudens quæ abnuat.

Prob. 1. ex ijs Scripturis, quæ testantur, Deum aliquos indurare, repellere, deserere, despiciere, excęcare, ingravare, in tentationem inducere, cor in malum convertere, in odium excitare, in reprobum sensum tradere. Quæ omnia subtractionem important auxiliij ad bene operandum necessarij: defectu cuius dicebantur Iudæi Ioan. 12. non posse in Christum credere, & 1. ad Thessal. 2. ira Dei pervenisse super peccatores vsque in finem, seu eum terminum attingere, quo ulterius progredi non possit; talis est, quæ & damnatus in futura, & reprobis in presenti vita deseritur sufficienti auxiliio ad poenitendum. 2. Exemplo Antiochi, Machab. 9. Orabat hic sceleratus dominum, à quo non esset misericordiam consequenturus: Esau, ad Hebræ. 12. Non invenit poenitentia locum, quanquam eum lachrymis inquisivisset eam. 3. Ex naturâ peccati in Spiritu S. quod Matth. & Luc. 12. & Marc. 2. neque in hoc, neque in futuro sæculo remittitur: peccati ad mortem, pro quo, Ioan. 1. Epist. cap. 5. nemo roget. Igitur irremissibilia sunt, ac proinde, ijs com-

missis, subtrahitur omne auxilium ad poenitendum. 4. Sicut Deus confirmat, aliquos in bono, ne possint amplius peccare: ita indurat aliquos in malo, ne possint amplius rectè operari.

Quarta sent. affirmat, omnibus viatoribus concessa & præparata esse sufficientia auxilia ad salutem, pro tempore, & loco unicuique statui proportionata: Est communis: Alen. 3. p. q. 61. me. 5. art. 4. Bonan. in 1. dist. 46. ar. 1. q. 1. & in 2. dist. 28. q. vlt. S. Tho. in 1. dist. 46. qu. 1. art. 1. & in 2. dist. 28. q. 1. art. 4. sine cor. & ad 4. & de verit. qu. 14. art. 11. ad 1. & 3. con. gen. cap. 159. Ferrar. ibid. Scot. in 1. dist. 46. qu. vn. Ad primum. Duran. qu. 1. sine. Herua. q. 2. art. 1. Ocham. q. 1. sine. Marsil. in 1. q. 45. ar. 1. Maior in 1. dist. 46. q. vn. sine. Driedo de captiv. tract. 5. cap. 2. Victor. relect. De eo ad quod teuetur homo. Sor. lib. 1. de nat. & gra. cap. 18. Vega. lib. 13. in Triden. cap. 13. sine. Bannez 1. p. q. 23. art. 3. dub. 3. Zumel. ibid. q. 4. 5. dub. 3. 4. 5. Medina 1. 2. q. 89. art. 6. Bellarm. lib. 2. de gra. & lib. arb. c. 5. Molin. 1. p. qu. 23. art. 4. disp. 1. me. 4. & 11. & in concor. qu. 14. ar. 13. disp. 10. Valen. 1. 2. disp. 8. q. 3. pu. 4. tit. de gratia suffic. propos. 2. Suarez de Trinit. lib. 4. de supernat. provid. Dei à c. 1. Aluar. de auxili. disp. 112. Grana. 1. 2. controu. 8. de gra. tract. 6. disp. 1. sect. 5. Sylu. 1. 2. qu. 111. art. 3. qu. 4. Et manifestè sequitur ex principio, facienti quod in se est, Deum suam gratiam non negare, & alio Thomist. omnes pervenientes ad usum rationis teneri ad Deum convertere, per quam conversionem à p. originali iustificantur; ita S. Tho. 1. 2. qu. 89. a. 6. Caiet. Medin. Victor. cit. Canus de necess. fid. p. 2. sine. Hęc sent. divinæ bonitati & clementiæ conformior, prob. 1. ex illo 1. ad Timot. 2. Deus vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire A qua voluntate neminem Paulus excludit, non Iudæum, inquit Chrysost. hom. 7. in Ioan. non Cracum, non Barbarum, non Sytham, non liberum, non servum, non virum, non mulierem, non senem, non Iuvenem: dum Timotheo mandat pro omnibus esse orandum: Quia hoc bonum est, inquit, & acceptum coram salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri. At repugnat, in Deo esse voluntatem salvandi omnes, & simul voluntatem negandi sufficiens auxilium aliquibus: voluntas .n. negandi auxilium sufficiens aliquibus, est voluntas non salvandi omnes, cum nemo possit sine sufficienti auxiliio salvari.

Respondent vel cum citato August. Fulgen. Ansel. Deum habere voluntatem salvandi ex omnibus statibus, & conditionibus aliquos, ita ut fiat distributio pro generibus singulorum, non pro singulis generum: vel cum alijs, Deum habere voluntatem salvandi omnes, non post, sed ante prævisum p. originale; cum voluit nos omnes in Adam, in quo sufficientia auxilia præparavit omnibus, hoc ipso quod capiti contulit iustitiam, suo merito omnibus transfudendam.

Sed contrâ respons. 1. hoc testimonium explicant de voluntate salvandi omnes, Athanas. lib. 3. de assumpt. homi. medio, Chrysost. Ambros. in cit. locum, & lib. 1. de voca. gen. cap. 1. Qui legem omnibus dedit, nullam excepit a salute: Hierony. in 18. cap. Ezech. verba, Nunquid voluntatis mea est mors impij? Damasc. lib. 2. fidei cap. 29. sine: Prosper lib. 2. de voca. gen. cap. 19. 25. 37. qui in hoc Augustinum sequitur: non est. 2. eadem voluntate Deus vult omnes homines salvos fieri, quæ eisdem voluit Christus salvos fieri: sed Christus voluit omnes homines salvos fieri, nullo excepto. Maior prob. à Paulo: quia vnus est Deus, vnus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.

65. Fundam.

66. Negant de nonnullis graviss.

67.

68. Prob. hac sent. 1.

69. Prob. 2.

70. Prob. 3.

72. Affirmant uniuersaliter

71.

72. Affirmant uniuersaliter.

73. Probabiliss. sine

74. Resp. aduersarij 1.

2.

75. Contra resp. primū

nibus. Minor patet: omnes .n. illos voluit Christus saluos fieri, pro quibus seipsum obtulit in redemptionem: at se dedit pro omnibus: ergo eosdem voluit saluos fieri. Nec minus ex eod. refellitur responsum 2. ibi enim Paulus apertè loquitur de voluntate Dei vt saluatoris, quæ est voluntas post redemptionem, atque ad eò post præuisum p. originale, pro quo redemptio principaliter facta est. Hoc enim bonum est, & acceptum coram saluatore nostro Deo, qui omnes homines, vult saluos fieri.

Eadem veritas constat ex innumeris scripturæ oraculis. r. ex illo *Matth. 11. Venite ad me omnes. Omnes*, inquit Theoph. *vocat non solum Iudæos, sed gentiles.* Siue .n. Christus hoc loco mortales ad se vocet vt Deus, vt multi Patres arbitrantur apud *Maldona.* siue vt homo, in idem ferè recidit. Nam etiam vt homo, Christus per voluntatem conformis est Deo. Vnde non vocat, nisi quos scit, Deum vocare eum velle. Eandem vim habet locus *Ioan. 1. Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Quem licet August. li. 1. de pecc. meritis cap. 25. & in Enchir. cap. 103. explicet vel de lumine naturali, quod cum animâ rationali per creationem Deus cuilibet homini infundit; vel de ijs tantum qui illuminati per fidem veniunt ad Christum: reliqui tamen Patres exponunt de lumine supernat. de quo paulò ante Euangelista; nec non de omnibus hominibus venientibus in hunc mundum, vt similitudo ipsa solis, ad quam alludit, confirmat. Nam quod, inquit Nazian. in ora. de laud. S. Athan. init. *sensibilibus rebus est Sol noster, hoc intelligibilibus est Deus. Ille enim mundum hunc aspectabilem collustrat, hic inuisibilem. Ille corporis oculos ita afficit, vt lumen ipsius intreri possint: hic mentes Deiformes reddit.* Deuteron. 30. *Mandatum hoc, quod ego precipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum, nec in cælo situm, vt possis dicere: Quis nostrum valet ad cælum ascendere, vt deferat illud ad nos, & audiamus atque opere compleamus? Neque trans mare positum, vt causeris, & dicas: Quis ex nobis poterit transfretare mare, & illud ad nos usque deferre, vt possimus audire & facere quod præceptum est? Sed iuxta te est sermo valde, in ore tuo, & in corde tuo, vt facias illum: considera quod hodie præposuerim in conspectu tuo vitam & bonum, & e contrario mortem & malum & c. elige ergo vitam, vt tu vinas & semen tuum, & diligas Dominum Deum & c.* Illud forsoria esset hæc exaggeratio atque adhortatio, vt omnes mandata Dei eligant explere, nisi habeant gratiam paratam sufficientem vt possint. Prouerb. 1. *Quia vocaui, & renuistis: extendi manum meam, & non fuit, qui aspiceret; despexistis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis. Extendit Deus manum, cum adiuuat: consilium dat, cum internas inspirationes excitat: increpat remorsu conscientiæ & synderesi. Cum igitur hic locus intelligi nequeat de gratia & vocatione efficaci: hæc .n. à nullo duro corde respuitur, vt August. ait; necessariò intelligendus erit de sufficiente, quam homo negligit, dum ea non vtitur, vel illi resistit. Sapient. 12. *O quam bonus & suavis est Domine Spiritus tuus in omnibus: ideoque eos, qui exerrant, corripis: & de quibus peccant, admones & alloqueris, vt relicta malitia credant in te Domine.* Qui locus intelligendus etiam est de gratia sufficiente internâ, cum non omnes internas monitiones & allocutiones diuinas executioni mandent; aut relicta malitia in Deum credant: cum tamen Deus omnes errantes moneat & alloquatur per internas inspirationes de suis erroribus & peccatis. Eccles. 18. *Patiens est Deus in illis, nempe hominibus, & effundit super eos***

*miseri cordiam suam. Vidit presumptionem cordis eorum, quoniam mala est, & cognouit subuersionem illorum quoniam nequam est. Ideo adimpleuit propitiationem suam in illis, & ostendit eis viam æquitatis. Qui locus valde notandus est contra eos, qui docent auxilium sufficiens negari peccatoribus, qui vel propter multitudinem, vel grauitatem scelerum obstinantur in malum: cum non obstante eorum nequitia & mentis subuersione, Deus ostendit illis per interna auxilia æquitatis viam, ad quam se conueterere possint, si velint. Isaïæ 5. *Quid est quod debui ultra facere vinea mea, & non feci eis? expectaui vt faceret vvas, & feci labruscas.* Si non dedit gratiam sufficientem, vnde expectaui vvas? si dedit efficacem, quomodo vinea fecit labruscas? neque dicas, Deum expectasse vvas in Adam, quasi in causâ, non à prauâ voluntate Israelis, cui vis esse gratiam subtraham, imò potentiam ipsam ad opus supernat. nam ab illo Deus vvas expectaui, cui collata beneficia exprobat: hic autem non Adæ, sed populo Israeli collata beneficia exprobat. Et c. 65. Deus ad gentes, *Ecce ego, inquit, ad gentem, qua non inuocabat nomen meum, expandi manus meas tota die, ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas. Quod oraculum impugnat eos, qui negant gentilibus à Deo sufficientem gratiam offerri. Ezech. 18. Nunquid, inquit Dominus, voluntatis mea est mors impij, & non vt conuertatur à vijs suis, & viuat? Vana esset hæc protestatio, nisi paratum esset auxilium saltem sufficiens, cum non detur omnibus efficax: sine quo auxilio insufficiente nequeunt peccatores à morte ad vitam resurgere. Paulus ad Rom. 1. gentes alloquens: *Quod notum est Dei, manifestum est in illis: Deus .n. illis manifestauit; inuisibilia .n. ipsius per ea qua facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita vt sine inexcusabiles: quia cum cognouissent Deum, scilicet per cognitionem naturalem speciali gratiâ Christi excitatam, non sicut Deum glorificauerunt, amando illum amore naturali vt bonorum natur. fontem: ad quem natur. amorem concipiendum sufficiens est naturalis cognitio de Authore naturæ speciali beneficio Christi excitata: & ad amorem Dei super omnia ex decreto Dei præstò essent auxilia supernat. quoad substantiam, excitantia ad cognitionem Authoris gratiæ. Apocal. 3. *Ego sto ad ostium & pulso.* Hæc spectant Dei exhortationes, inuertiæ, exprobrationes, minæ, quæ omnia vana & illusoria essent, si gratia omnis interna, quæ maximè necessaria est, desit.***

Prob. 3. ex Concilij Araus. 2. can. 7. *Si quis per natura vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vita aterna cogitare aut eligere sine saluati prædicationi consentire posse confirmat absque illuminatione & inspiratione Spiritus S. qui dat omnibus suauitatem in consentiendo & credendo & c.* Et can. vlt. *Hoc secundum fidem Catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati, Christo auxiliante & cooperante, qua ad salutem pertinent, possint & debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.* Nota conditionem ex parte voluntatis humanæ, non diuinæ: *Si laborare voluerint: non si Deus voluerit dare gratiam efficacem: ergo quando iustus cadit, ei que deest auxilium efficax, non deest sufficiens.* Valentinum contra Prædestinatianos anno 855. sub Leone IV. c. 2. *Nec ipsos malos ideo perire, quia boni esse non posuerunt, sed quia boni esse noluerunt, suoque vitio in massa damnationis, vel merito originali, vel etiam actuali permanserunt.* Senonenle an. 1528. sub Cleme. VII. decre. 15. *Neque tamen tanta*

Contra
resp. 1.

76.
Prob. 2. ex
diuini ora-
culis

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

77.
Concil.
Araus.

Valenti. in
Gallia ce-
lebratum.

Senon.

sancta gratia necessitas libero praeiudicat arbitrio, cum illa semper sit in promptu, nec momentum quidem praeterat, in quo Deus non slet ad ostium & pulset: cui si quis aperuerit ianuam, intrabit ad illam, & coenabit cum illo. Tridentinum sess. 6. ca. 11. Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, & facere quod possis, & petere quod non possis, & adiuuat ut possis: & c. 13. monet fideles, ut in Dei auxilio firmissimam spem collocare & reponere debeant: Deus enim, nisi ipsi illius gratia defuerint, sicut coepit opus bonum, ita perficiet, operans velle & perficere. Quis firmissimam spem habeat, ubi certum est, non dari omnibus gratiam efficacem, imò nec sufficientem?

Triden.

78. Prob. 4. Clemens Rom. 10. Concil.

Prob. 4. auctoritate Patrum. Clemens Roma. Epist. 3. de officio sacerdot. medio sic habet: Duo Regna statuit Deus, & potestatem dedit unicuique hominum, ut illius regni fiat portio, cui se ad obediendum subiecerit. Non datur potestas nisi detur gratia saltem sufficiens, sine qua nequit homo fieri portio caelestis Regni: Clemens Alex. lib. 2. Stromata. Diuinum, inquit, verbum clamavit omnes simul vocans, eos quidem vel maxime cognoscens, qui non erant parituri: & tamen, quoniam est in nostra potestate, parere & non parere, ut nulli possint causari praetextum ignorantiae, iustam fecit vocationem. Et lib. 7. Quomodo autem est seruator & Dominus, si non est omnium seruator & Dominus? Et infra: vocatum est theatrum ad certamen: in stadio autem decertant athleta: ex his utique superat qui alipta paruerit: omnibus enim (ubi iungit) omnia a Deo proposita sunt aequalia: misericordiam autem consequitur is, qui potest, & potens est is, qui voluerit. Chrysostr. hom. 2. in Ioan. quærens, quo pacto Deus illuminet omnes homines in ordine ad salutem æternam, cum multi fidei lumine careant; Respondet: Illuminat profecto quantum in ipso est. Si quis autem sponte sua mentis oculis conuenientibus, ad huius lucis radios auem dirigere noluerint, non ex luminis natura in tenebris perstituerunt, sed malitia sua, qui sponte tanto dono se indignos reddiderunt: nam gratia in omnes diffusa est: omnibus se facilem exhibet, omnes pari honore aduocat: qui autem eius munere frui negligunt, hanc suam cœcitatem sibi ipsis impuunt, cum omnibus aditus pateat & à nemine prohibeatur.

Alex.

Chrysostr.

Hilarius 1. de Trinit. Esse autem filios Dei, non necessitatem esse, sed potestatem, quia proposito vniuersis Dei munere, non natura gignentium aseratur, sed voluntas primum consequatur. At ne id ipsum, quod unicuique esse Dei filium à Deo filio sit potestas, in aliquo infirmitatem fidei trepida impediret, quia per sui difficultatem agerrime speretur quod & magis optatur, & minus creditur, Verbum Deus caro factum, ut per Deum Verbum carnem factum caro proficeret in Deum Verbum. Ephrem Syrus serm. 3. de cõpunct. Remedia atque medicamenta caelestia & sancta Saluator indulget omnibus. Hieronymus in Psal. 140. versiculum: Non declines cor meum ita exclamat: O infelicissimum hominum genus, qui peccata excusamus, dicentes: vitius sum à natura, cum in potestate nostra sit, & peccare, & domino adiuuante non peccare. Ambrosius in ver. Psal. 118. Misericordia tua Domine plena est terra, ita ratiocinatur: super omnes sol oriri iubetur: & hic quidem sol quotidie super omnes oritur; mysticus autem sol ille iustitia omnibus ortus est, omnibus venit, omnibus passus est, ut tolleret peccatum mundi. Si quis autem non credit in Christum, generali beneficio ipse se fraudat, ut si quis clausis fenestris, radios solis excludat, non ideo sol non ortus est omnibus, quia calore eius seipse fraudat: sed quod solis est, prerogatiuam suam seruat: quod imprudentis est, communis a se gratiam lucis excludit. Orosius Augustino familiaris in Apolog. pro arbit. libert. Mea, inquit,

Hilarius

Ephrem

Hieron.

Ambrosius

79. Orosius

Tom. 3. De Fine.

semper hac est fidelis atque indubitata sententia, Deum adiutorium suum non solum in corpore suo, quod est Ecclesia, cui ob credentium fidem gratia sue dona largitur, verum etiam vniuersis in hoc mundo gentibus, propter longanimitatem sui, eternamque clementiam subministrare, non ut iusseris cum discipulo tuo Caestio, in suo naturali bono, & in libero arbitrio generaliter vniuersis vnã gratiam contributam, sed speciatim quotidie per tempora, per dies, per momenta, per atomos, & cunctis, & singulis ministrare. Prosper lib. 2. de voca. gen. cap. 4. Quamuis speciali cura atque indulgentia Dei populum Israeliticum constet electum, omnesque alia nationes suas vias ingredi, hoc est secundum propriam permissa sint viuere voluntatem, non ita se tamen aeterna creatoris bonitas ab illis hominibus auertit, ut eos ad cognoscendum se, atque metuendum, nullis significationibus admoneret: caelum quippe ac terra, & mare, omnisque creatura, quae videri atque intelligi potest, ad hanc praecipue disposita est humani generis utilitatem, ut natura rationalis de contemplatione tot specierum, de experimentis tot bonorum, de perceptione tot munerum ad cultum, & dilectionem sui imbueretur auctoritate. Et paulò post: igitur sicut dicit propheta, misericordia domini plena est terra: quae nullis unquam saeculis, nullis generationibus defuit, eamque providentiam, qui vniuersitatem rerum administrat & continet, regendis atque naturis semper impendit, dispositis habens ex immutabilis aeternitate consilij quibus quidam temporibus distribueret, & multiformis gratia sua inscrutabiles inuestigabilesque mensuras, per quae dona ac sacramenta variaret: sicut enim ista gratia largitas, quae in omnes gentes nouissime effluxit, non euacuat eam, quae super vnum Israel sub lege roboratur, nec praesentes diuitia fidei praeterna abrogant parcitati: ita nec de illa cura Dei, quae Patriarcharum filijs proprie praesidebat, conuincendum est, gubernacula diuinae misericordiae ceteris hominibus fuisse subtrahenda, qui quidem in comparatione electorum videntur abiecti, sed nunquam sunt manifestis occultisque beneficijs abdicati. Eadem docet cap. 23. & 26. ubi explicatis varijs modis quibus gratia Dei solet voluntates hominum excitare, sic tandem concludit: Quae opitulatio per innumeros modos, siue occultos, siue manifestos, omnibus adhibetur: & quod à multis refutatur ipsorum est nequitia: quod autem à multis suscipitur, & gratia est diuina, & voluntatis humane. Ead. repetit cap. 31.

Profer alias Augustino addidisti

Gregorius Magnus lib. 33. moralium c. 20. Nequaquam caelestis Patria praemia aeterna percipiunt, quia ea nunc, dum promereri poterant, ex libero arbitrio contempserunt. Bernardus serm. 5. de quadrag. In nobis est, si vinci nolumus, nemo nostrum in hoc certamine deicitur inuitus: sub te est o homo appetitus tuus, & tu dominaberis illius. Potest inimicus excitare tentationis motum, sed in te est, si volueris dare seu negare consensum. In tua facultate est, si volueris inimicum tuum facere seruum tuum. Quae profecto testimonia duo probant, & gratiam sufficientem, sine qua nec tentationes vinci, nec praemia aeterna acquiri possunt, paratam esse omnibus; & eam libero arbitrio non praediacare. Qui sunt duo poli, supra quos contra haereticos volui debet catholica ac caelestis doctrina de gratia & libero arbitrio.

80. Gregor.

Bernard.

Prob. 5. Christus est Redemptor omnium: ergo omnibus sunt sufficientia auxilia ad salutem praeparata. Antec. est Pauli 1. ad Timoth. 2. ubi dicitur Christus se dedisse Redemptionem pro omnibus; 2. ad Corinth. 5. ubi dicitur in mortuus pro omnibus. Ratio: eorum omnium est Redemptor, quorum captiuitatis causa fuit Adam, ad Rom. 5. Sicut per vnius delictum in omnes homines in condemnationem: Sic & per vnius iustitiam in omnes homines in iustificationem

81. Prob. 5. effecit ex redemptione Christi

Creationem vite. At Adam fuit causa captiuitatis omnium hominum: ergo Christus est redemptor omnium: non .n. alio modo Christus est Redemptor hominum, quàm offerendo pretium sufficiens pro liberatione omnium: ergo non esset Redemptor omnium, nisi obtulisset sufficiens pretium pro liberatione omnium: ergo in hac oblatione sufficientis pretij pro omnibus, præparata sunt sufficientia auxilia pro omnibus. Confirm. sicut in iustitiâ collatâ Adæ transfundendâ omnibus, præparata fuerunt auxilia sufficientia pro omnibus: ita in pretio oblato à Christo pro omnibus præparata sunt auxilia sufficientia pro omnibus.

21. Fuisse à Christo sufficiens pretium oblatum pro omnibus, non fuisse pro omnibus à Deo acceptatum, dici non potest: tum quia Christus non obtulit pretium redemptionis, nisi pro ijs, pro quibus sciebat, Deum velle tale pretium offerri; cum in Redemptione hominum voluntas humana Christi fuerit perfectè conformis voluntati diuinæ, à quâ in negotio salutis pendeat, vt tom. 6. disp. 25. sect. 1. & disp. 30. sect. 3. Tum quia maioris efficacitæ & acceptabilitatis fuit meritum Christi, vt potè meritum hominis Dei, quàm fuisset meritum Adæ: sed meritum Adæ fuisset à Deo sufficienter acceptatum pro omnibus; ad dandam omnibus iustitiâ orig. ergo & meritum Christi.

A fortiori

23.
Prob. 5.
Ratio.

Prob. 5. vel Deus nec ante, nec post præuisum originale p. voluntatem habuit dandi sufficientia auxilia omnibus, vel tantum post. Nequit dici primum: omnes .n. homines non fuissent ad supernaturalem beatit. ordinati, sed aliqui relictî in purâ naturâ, ordinati tantum ad finem natur. cum nequeat creatura ad supernat. finem ordinari, nisi per sufficientia media, & ex se nullam habeat proximam ordinabilitatem. Hoc verò falsum est. Inde .n. sequeretur, quòd nec omnes homines nascituri fuissent cum iustitiâ originali, Adamo non peccante: nec de factò omnes originale p. contraherent, sed tantum illi, qui ad supernat. finem per sufficientia media à Deo ordinati essent.

24.

Nequit dici secundum: 1. quia vniuersalius fuisset Adæ delictum, quod se extendit ad omnes, quàm Christi meritum, contra Paul. ad Rom. 5. Sed non sicut delictum, ita & donum. Si enim vnius delicto multi, hoc est, omnes, vt Patres explicant, mortui sunt: multo magis gratia Dei, & donum in gratia vnius hominis Iesu Christi in plures, hoc est, in omnes, abundauit. 2. alioqui Christus non fuisset caput & Redemptor omnium hominum. Eorum .n. tantum est caput & Redemptor, pro quorum captiuitate sufficiens pretium dedit: ergo si non pro omnium captiuitate sufficiens pretium dedisset, nõ omnium caput & Redemptor fuisset. Sicut quia sufficiens pretium pro captiuitate Angelorum non dedit, eorum Redemptor non fuit: Est tamen eorum caput propter gratiam, quæ dependenter ab ipso omnibus initio creationis collata fuit, vt 6. so. disp. 17. & disp. 26. sect. 13.

25.
Primum
absurdum
opp. sent.

Prob. 6. ex absurdis; sequeretur 1. eos, quibus nullum esset sufficiens auxilium ad salutem præparatum, plerumque legem natur. transgrediendo, non peccare, saltem grauiter: quia sine aliquo extraordinario auxilio indebito non est homo moraliter potens ad legem natur. contra graues tentationes seruandam, vt disp. 26. sect. 3. 4. neque de huiusmodi transgressionibus eos esse iudicandos contra Apost. ad Rom. 2. de ijs .n. tantum homines iudicari possunt, quas moraliter vitare valent. 2. Non posse huiusmodi hominibus dari priuationem gloriæ in pœnam peccatorum, quæ ipsi per-

26.
2. Absurdum.

sonaliter commiserunt, sed tantum in pœnam originalis: illud .n. tantum malum dari potest in pœnam, cuius oppositum bonum aliquâ ratione debitum est: sed homini, omni auxilio sufficienti destituito, non est debita gloria, nisi tantum in Adâ: ergo solum propter transgressionem contractam in capite dari potest illi priuatio gloriæ in pœnam. Maior patet: pœna est priuatio perfectionis debitæ: non .n. dicitur pœna peccatoris, negatio vniouis hypostaticæ, benè tamen negatio gratiæ & gloriæ, esto per peccatum homo non solum fiat indignus gratiâ & gloria, sed etiam vniouis hypost. cuius ratio est, quia gratia & gloria, non vniouis hypost. est promissa bonis operibus hominis. Minor prob. tunc est debita perfectio, quando quis habet virtutem illam consequendi: absque sufficienti auxilio, nullam virtutem habet homo consequendi gloriam. ergo nullo pacto debita est homini, sufficienti auxilio destituito, gloria: ac proinde nec priuatio illius potest illi dari in pœnam propter peccatum personale, sed tantum propter originale.